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JUDETUL ARGE9

UAT COMUNA LERE$TI

HOTAR/\RE
privind acordarea scutirilor la platd a majordrilor gi penalitililor de intdrz:iere aferente creanlelor

bugetare restante, provenind din neplata la termen a impozitelor 9i terxelor locale, datorate
bugetului local al comunei Leregti, de cdtre conl,ribuabili persoane fizice

Consiliul Local al Comunei Leregti, judelulArgeg,

Av6nd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- Raportul de specialitate nr. 2078121.02.2019 ,

- Expunerea de motive a primarului, rrr.2077121.02.2019 prin care se propune spre
aprobare Procedura de acordare a scutirilor la plata a merjoririlor si penalitililor de intdrziere
aferente creanlelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a impozitelor si taxelor
locale, datorate bugetului local al UAT Leregti, der cdtre contribuabili persoane fizice;

- prevederile art.185, alin.('1), litera b) din Legea nr.',20712015 privind Codul de procedura
fiscala si a art.45, alin (6), art.36 alin.(2), lit.,,lc"gi lit.,,c", alin.(4) lit. (c;) ,din Legea nr.21s12001
privind administralia publica locala, republiciati , cr.r modificirile si completirile ulterioare;

-inbaza avizului Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Leregti;
in temeiul art. 36,alin.(2) , lit. b, coroborate cu alin.(4) lit. c, , ale errt.4S, alin.(2), lit. c, gi art.

115, alin.(1), lit. b din Legea 215 12001 privind administratia public;i locald, republicati, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare

norAn,Agre :

Art. 1. - Se aprobd Procedura de acordare a scutirilor la plati a majoririlor gi penalitdlilor
de intiziere aferente creanlelor bugetare rerstanter, provenind din neplata la termen a impozitelor gi

taxelor locale, datorate bugetului local al UAT Leregti, dr-' cdtre contribuabili persoane fizice.
Scutirea se acordS, la cerere, tuturor persoanelor fizice care vor a,ohita integral in perioada
01.03.2019 - 31.10.2019, obligatiile fiscale principale restante, inclusiv armenzile contravenlionale.
Cuantumul pentru care se acordd scutire de major;iri gi penalitdli de inrtdrziere, este cel calculat
pdni la data depunerii cererii de scutire. De scutire pot belneficia contribuabllii persoane fizice,
acordAndu-se o singurd dat5.

Art.2. - Procedura de acordare a scutirilor la plata a rnajoririlor gi penalitdtilor de intdrziere
aferente creanlelor bugetare restante, provenincl din neplata la termen a impozitelor gi taxelor
locale, datorate bugetului local al UAT Leregti, de cdtre contribuabili persoane fizice este prevdzutd

in anexa nr. 1 care face parte integranti din prezenta hotdrdrel.

Art. 3. - Prevederiie prezentei hotdrfiri se irplicd in perioada 01.03.2019 - 31.10.2019.

Art. 4. - Decizia privind acordarea scutirii la plata a rnrajordrilor qi penalitdtilor de intArziere
aferente obligatiilor bugetare locale restanter : impozite gi taxer, se va inrelgistra in evidenta fiscala a

UAT Leregti.



Art. 5. - Scutirea de la plata majordrilor gi penalitililor de intAzierre nu se acordd:

- pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotdriri judecitoregti rimase
definitive 9i irevocabile;

- pentru majordrile 9i penalitSlile de intdzienl achitate anterior intrdrii in vigoare a prezentei
proceduri;

Art. 6. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotdnAri se insdrcineazd Compartimentul :

taxe gi impozite - UAT Leregti.

Art. 7. - Prezenta hotdrdre va fi afigati 9i publicati pentru aducerea ei la cunogtin{d publicd
fi comunicatd in termen legal primarului comunei Leregti gi Instituliei Prefectului, Judetul9r va
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de acordare a scutirilor la plata a rnajoririlor, dobdnzilorr si penalitililor de
intdrziere aferente creanfelor bugetarer restante, provenind din neplata ia termen a

impozitelor si taxelor locale, datorate bugetului local al UAT Leregti,de citre
contribuabi li persoane fizice

Art.1 Scopul Procedurii
Prezenta procedura se aplica contribuabililcr persoane fizice cu d6miciliul in UAT Leregti, care

la data intrarii in vigoare a prezentei proceduri figureaza inscrigi in evidentele fiscale cu majorari,
dobanzi si penalitati de intarziere pentru neplarta la termernele scadente a impozitelor si tixelor
locale, 9i a altor obliga{ii fiscale.

Procedura se aplica pe raza administrativ{eritoriala a UAT Lereg1 si va fi aprobata prin
hotardre a Consiliului Local Leregti,

Scopul aplicdrii acestei proceduri, este stimularea incasarilor provenind din impozite si taxe,
precum si atragerea de venituri cu celeritate la bugetul locerl al comunei Leregti, implicit cregterea
gradului de colectare a veniturilor ,

ln conformitate cu prevederile art.185, alin,'l), lit. b) din Legea nr.20712015 privind codul de
procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare, s-a iniliat prezenta procedura de
acordare a scutirilor la plata pentru majordriler, dobanziler si penalitiilile de intArziere aferente
creantelor bugetare restante provenind rJin nerplata la te,rmenele legale a creanlelor datorate
bugetului local al UAT Leregti, respectiv irnpozite,taxe,

Art.2 Durata apllcdrii
Prezenta procedura se aplica in perioada 01.03,2019 "31.10.2019si se refera la scutirea de

la plata a contribuabililor persoane fizice care datorea;ld majorari/ dobAnzi si penalitdli de
intarziere la bugetul local al comunei Leregti, ca urmare a neachitdrii la termenul legal de plita a
impozitelor si taxelor locale.

Art.3 Conditii, mod de acordare sijustificarea solicitirii
Pentru a beneficia de prezenta procedura de scutire, contribuabilii persoane fizice, trebuie sa

indeplineasca cumulativ urmatoarele condi!ii:
- sd faci dovada stingerii integrale a obligaliilor principale constdnd in impozite si taxe locale,

precum, amenzi datorate bugetului lor:al al comunei Leregti, cu tr3rmen scadent de plata la
data de 31.10.2019;

- sd depund cererea pentru scutire de majorari, dobAnzi si penalitali de intdrziere, conform
modelului aprobat prin hotararea consiliului local;

Scutirea la plata a majorarilor, dobanzilor si penalitalilor de intArziere se va acorda
contribuabililor perstlane fizice pentru soldul acestora inregistrat in evidentele fiscale, dupi
stingerea integrala a debitelor principale. Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata a
contribuabililor si va fi insotiti de copia actului de identitate , Cl/Bl, a/al titularului de rol fiscal ,



nota de plata (document informativ ) emisa de Compartirnentul : ta>le 9i impozite , nota ce va
cuprinde toate obligatiile fiscale principale r;i iaccesoriile acestoria (majorarile, dobdnzile sl
penalitdtile de intarziere), calculate pana la data depunerii cererii,

Scutirea prevazuti la art. 1 din procedura, se va iacorda contribuabilului persoanafizica
care iqi achiti toate obligatiile fiscaler principale datorate, inclusiv debitele din amenzi
contraventionale datorate si evidentiate in nota ie plata.

Scutirea nu se acorda:
- pentru majorarile si penalitatile de intarzir:re achitater anterior intrarii in vigoare a prezentei

proceduri;

- pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotarAri judecatoregti ramase
definitive si irevocabile.

Cererea de scutire se va depune la Registriatura instituliei dupa verrificarea si vizarea de cdtre
inspectorul de rol din cadrul Compartimentul: impozite gi taxe, pdnd la data de 31.10.2019 si va
cuprinde:

- elementele de identificare ale contribruabilului ;- natura obligatiei bugetare pentru care se solicita scutirea.
Scutirea de la plata majordrilor, dobrinzilor si penaliteililor de intiirziere poate fi solicitata si

acordata si contribuabililor persoane fizice pentru c;are s-a'inceput pror:edura de executare silita in
conformitate cu prevederile Legii nr. 20712015 privind Codurl de Proceclura Fiscara,

Cererea privind scutirea de la plata a majorarilor, dobanzilor si penalitdlilor va fi analizata in
cadrul Compartimentul: taxe 9i impozite de ciitre inspectorii cu atribu!ii de stabilire, constatare,
urmdrire si control a materiei impozabile, dupd care vor intocmi ufl rreferat prin care se propune
conducatorului organului fiscal local, respectiv Primarului Comunei Leregti, acordarea sau
neacordarea scutirilor solicitate. Aprobarea scutirii se acorda individual, fdrd a mai fi necesara
adoptarea in acest sens a unei hotarari der consiliu local.

Aprobarea/neaprobarea scutirilor va face obiectul emiterrii unei dec;izii de acordare/neacordare
a scutirii la plata a majordrilor, dobAnzilor si penalitatilor de intarziere,

In situatia in care, cererea de acordar"e a scutirii nu cuprinde toate documentele solicitate si
nu sunt indeplinite criteriile prevdzute de prezenta procerCura, cererea se claseaza, Cererile se
depun numai in cadrul termenului de aplicabilitate a procedurii, respecliv 01.03.2019 .31.10.2019.

Operarea scutirilor aprobate in evidenta fiscerla la rolul fiscal nominal unic al contribuabilului, va
fi efectuata de cdtre inspectorul din cadrul C:ompartimentului: Taxel 9i impozite numai dupi
emiterea deciziei de catre conducatorul organului fiscal, respectiv Primarul Comunei Leregti,
decizie ce va fi comunicata ulterior si contribuabilului.

ln cazul in care, contribuabilul - persoandfizicit nu este eligibila raportat la condiliile
prezentei proceduri, Compartimentul : ta>re gi irnpozite prin inspecto,rul de rol , va comunica, in
termen legal, decizia de neacordare a scutirii solicilate de cdtre acesta,

Prezenta procedura intra in vigoare incepdnd cu data der 01.03.2019.
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CERER]D

PRIVIND ACORDAREA SCUTIRII DE LA PLATA MAJORARILOR,
DOBANZILOR SI PENALITATILOR DE INTARZIERE AFERENTE
CREANTELOR BUGETARE RESTANTE DATORATE T}UGETULUI LOCAL
LERESTI DE PERSOANELE FIZICE

Subsemnatul.., ., ,,in calitate

de...,, .identificatprinCNP' "'"'"""clr
dorniciliul in localitatea..,..,
sat.,., strada .. '.. ' "nr'
81.,......,,Sc.,...,Ap.,....judet. ...tel'.

Solicit acordarea scutirii delaplataa rnajorarilor/dobanzilor/penalitertilor in suma

de..... ,lei, majorarildobanzllpenalitati provenind din neplata la. termen a impozitelor si

taxelor locale, datorate bugetului local al cornunei L,eresti, sctttire aprobata pfin

FICL.. ..t . .. ..:... , , ...
Motivez aererea astfel :

Anexat cererii depun urmatoarele clocumente:

- Copie BI/CI;

Data Semnatura


